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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PORTO VELHO
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO
ASSESSORIA INTERSETORIAL E TECNICA

Oficio n® 2472/2023/ASTEC/SGG

Porto Velho/RO, 29 de setembro de 2023.
URGENTE

A Senhora
ROSINEIDE KEMPIM

Secretaria Municipal de Resolugao Estratégica de Convénios e Contratos — SEMESC

Ref.: Oficio n2 148/2023-CPIONGS - Oficio n2 55/2023-CPIONGS — Coordenacdo de
Comissdes Especiais, Temporarias e Parlamentares de Inquérito — SENADO FEDERAL.
Assunto: Reitera a solicitacdo presente no Oficio n2 55/2023 - Requerimento n2? 66/2023-
CPIONGS - Requisi¢do de informacdes.

Senhora Secretaria,

Com nossos cordiais cumprimentos, encaminha-se o Oficio n? 148/2023-
CPIONGS (anexo), oriundo da Coordenagdo de Comissdes Especiais, Tempordrias e
Parlamentares de Inquérito do Senado Federal, que no intuito instruir os trabalhos da
Comissdo Parlamentar de Inquérito, cujo objeto é a investigagdo da liberagdo, pelo Governo
Federal, de recursos publicos para ONGs e OSCIPs, bem como a utilizagdo, por essas
entidades, desses recursos e de outros por elas recebidos do exterior, a partir de 2002 até a
data de 12 de janeiro do corrente ano, solicita o envio de resposta , no prazo de 5 (cinco)
dias, em meio magnético e, preferencialmente, com assinatura digital nos arquivos para o
endereco eletrdnico cpiongs@senado.leg.br.

Ademais, destaca-se que o presente expediente ja fora objeto do Oficio n®
1747/2023/ASTEC/SGG (e-DOC 28CF8131) e encontra-se em tramite na Assessoria
Intersetorial e Técnica de vossa Pasta de Gestdo (ASTEC/SEMESC).

Ante o exposto, considerando as atribuigdes e competéncias desta SEMESC e
visando evitar qualquer sancdo pelo ndo envio das informacgdes a CPIONGS, remete-se a
presente demanda para andlise e adocdo das providéncias cabiveis, COM A DEVIDA
URGENCIA, para o remetimento de resposta direta a3 Comissdo, conforme as instrugdes
presente nos Oficios, com c6pia a esta Secretaria-Geral de Governo — SGG para ciéncia das
informacdes enviadas. i

Sendo o que tinhamos a apresentar, reiteramos os préstimos de estima e
consideragao.
Atenciosamente,

BRICIO GRISI MEDICI JURADO
Secretario-Geral de Governo

Avenida Sete de Setembro — N° 247 — Centro
Prédio do Relégio — CEP. 76801-020
www.portovelho.ro.gov.br
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Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissoes

Oficio n°® 148/2023 — CPIONGS

A Sua Exceléncia o Senhor
Hildon Chaves
Prefeito do Municipio de Porto Velho

Assunto: Reitera solicitagio de informacdes — Requerimento n° 66/2023-
CPIONGS

Senhor Prefeito,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissdo Parlamentar de Inquérito
criada pelo Requerimento do Senado Federal n° 292/2023, destinada a “investigar, no
prazo de 130 dias, a liberagio, pelo Governo Federal, de recursos piblicos para ONGs, e
OSCIPs, bem como a utilizagdo, por essas entidades, desses recursos e de outros por elas recebidos
do exterior’, informo a Vossa Exceléncia que ndo foram recebidas, até o momento, as
informagdes solicitadas pelo Requerimento n°® 66/2023 - CPIONGS, encaminhado ao
Municipio de Porto Velho por meio do Oficio n® 55/2023 — CPIONGS.

x

Nesse sentido, reforco a solicitagdo de atendimento a requisigéo,
estabelecendo para tanto o prazo de 5 (cinco) dias tteis, em linha com o art. 218, §3°,
do Cédigo de Processo Civil, c/c art. 24 da Lei n® 9.784/1999 e art. 412, VI, do

Regimento Interno do Senado Federal.

Solicito que a resposta a solicitagdo seja encaminhada em meio magnético
e preferencialmente com assinatura digital nos arquivos, para o enderego eletrénico

cpiongs(@senado.leg.br. Caso haja alguma dificuldade técnica no envio dos arquivos,

solicito seja contatada a Secretaria da Comissdo no telefone constante do rodapé deste

oficio para que seja disponibilizado /ink especifico com vistas ao envio da documentagao.

SENADO FEDERAL — COCETI | Anexo |I, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 19, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 cpiongs@senado.leg.br

ARQUIVG ASSINADD DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAC: 538668020067A550.

CONSULTE EM btin i senaco.pov.beisipadwabiv.asox.
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SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenagio de Comissdes Especiais, Temporarias e Parlamentares de Inquérito
Por fim, tendo em vista o principio da publicidade na administragio
ptiblica consagrado pelo art. 37 da Constituicdo Federal, solicito que, no caso de envio
de documentacio envolvendo informagdes resguardadas por sigilo, tal circunstincia seja
informada expressamente no encaminhamento da resposta a este expediente, indicando-

se a fundamentagio legal do alegado sigilo.

Atenclosamente,

[assinado eletronicamente]
SENADOR PLINIO VALERIO

Presidente da CPIONGS

SENADO FEDERAL — COCETI | Anexo lI, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 19, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 cpiongs@senado.leg.br

ARGUIYS ASSINADD DIGHTALMENTE. QODIGO DE VERIFICACAG: 538868020057A839.

CONSLLTE B htp ivaiv senado.gav bisigadweliv. asiix
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SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenagao de Comissdes Especiais, Temporérias ¢ Parlamentares de Inquérito

Oficio n® 55/2023 — CPIONGS
Brasilia, 27 de junho de 2023

A Sua Exceléncia o Senhor
Hildon Chaves
Prefeito do Municipio de Porto Velho

Assunto: Requerimento n® 66/2023-CPIONGS — Requisic¢io de informacdes

Senhor Prefeito,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissdo Parlamentar de Inquérito criada
pelo Requerimento do Senado Federal n® 292/2023, destinada a “nvestigar, no prazo de
180 duas, a liberagao, pelo Governo Federal, de recursos pitblicos para ONGs, e OSCIPs, bem
como a utilizagao, por essas entidades, desses recursos e de outros por elas recebidos do exterior, a
partir do ano de 2002 alé a data de 1° de janeiro de 2023, a concenlragio desses recursos em
atividades-meto, de forma a descumprir os objetrvos para os quazs esses recursos foram destinados
originalmente, o desvirtuamento dos objelivos da agdo dessas entidades, operando inclusive contra
inleresses nacionais, casos de abuso de poder, com intromissdo dessas entidades em fungoes
mstitucionais do poder piblico e a aquisicio, a qualquer titulo, de terras por essas entidades”, e
com fundamento no art. 58, §3° da Constitui¢do Federal ¢/c art. 148 do Regimento
Interno do Senado Federal e art. 2° da Lei n® 1.579/1952, encaminho a Vossa Exceléncia
o Requerimento n°® 66/2023 - CPIONGS, para atendimento no prazo de 10 (dez) dias
tteis, em linha com o art. 218, §3°, do Cédigo de Processo Civil, ¢/c art. 24 da Lei n°

9.784/1999 ¢ art. 412, VI, do Regimento Interno do Senado Federal.

Solicito que qualquer resposta a esse respeito seja encaminhada, em meio
magnético e preferencialmente com assinatura digital nos arquivos, para o enderego

eletronico cpiongs(@senado.leg.br.

Caso haja alguma dificuldade técnica no envio dos arquivos, solicito seja contatada
a Secretaria da Comissdo no telefone constante do rodapé deste oficio para que seja

disponibilizado /znk especifico com vistas ao envio da documentagéo.

SENADO FEDERAL —~ COCETI | Anexo i, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 ciongs@senado.leg.br

ARQUIVO ASSINADO DIGITALIMENTE. CODIGO DE VERIFICACATY 20578A040053FSCE

CONSULTE EM Biorivawi senato.gov. Brisigadweniy aspx.
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SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenagao de Comisstes Especiais, Temporarias e Parlamentares de Inquérito
Por fim, tendo em vista o principio da publicidade na administragdo puablica
consagrado pelo art. 37 da Constitui¢do Federal, solicito que, no caso de envio de
documentagio envolvendo informagdes resguardadas por sigilo, tal circunstincia seja
informada expressamente no encaminhamento da resposta a este expediente, indicando-

se a fundamentagdo legal do alegado sigilo.

Atenciosamente,
SENADOR PLINIO VALERIO
Presidente da CPIONGS

SENADO FEDERAL — COCETI | Anexo |l, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 ciongs@senado.leg.br
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Marcio Bittar

REQUERIMENTO N*® DE - CPIONGS

Requer que sejam prestadas, pelo
Exmo. Sr. Prefeito do Municipio de
Porto Velho, Hildon Chaves, informacdes
sobre contratos, termos de cooperagao,
termos de parceria e instrumentos
congéneres firmados entre o municipio
e organizacbes nao governamentais
e organizagdes da sociedade civil
de interesse publico em temas de
meio ambiente, mudancas do clima e
populacdes indigenas.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constitui¢do Federal, do
art. 2¢ da Lei n® 1579 de 1952 e do art. 148 do Regimento Interno do Senado
Federal, que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr. Prefeito do Municipio de Porto Velho,
Hildon Chaves, informacdes sobre contratos, termos de cooperagdo, termos de
parceria e instrumentos congéneres firmados entre o municipio e organiza¢ées nao
governamentais e organizacdes da sociedade civil de interesse publico em temas

de meio ambiente, mudancas do clima e popula¢des indigenas.
Nesses termos, requisita-se:

1. todos os contratos, termos de cooperagdo, termos de parceria
e instrumentos congéneres firmados entre o municipio e
organizacdes ndo governamentais e organizagGes da sociedade

civil de interesse publico, no perfodo compreendido entre 1¢ de

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 700BF6DB

SF/23813.90590-36 (LexEdit)


https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=700BF6DB

Urgente!

janeiro de 2002 e 1¢ de janeiro de 2023, em temas de meio ambiente,

mudancas do clima e populagdes indigenas.

JUSTIFICACAO

Um dos objetivos desta Comissdo Parlamentar de Inquérito, conforme
elencado no requerimento de criagdo, é "investigar a liberacdo, pelo Governo
Federal, de recursos publicos para organizagdes ndo governamentais — ONGs - e
para organiza¢des da sociedade civil de interesse piblico - OSCIPs, bem como a
utilizacdo, por essas entidades, desses recursos e de outros por elas recebidos do

exterior [...]".

Além do governo federal, tais entidades firmam também contratos
com os governos dos municipios - 0os quais possuem competéncia constitucional
concorrente para proteger o meio ambiente e preservar as florestas, a fauna e a

flora (CF, art. 23, VI e VII) - para atua¢do na regido amazdnica.

Desse modo, é necessario que a comissdo tenha acesso aos documentos
que formalizam a parceria entre o ente governamental e as ONGs e Oscips. A
analise documental servira de base para o trabalho da CPI, que podera conhecer
a fundo o montante de recursos, bem como, as mintcias dos projetos escolhidos
pela pasta, de modo a averiguar a adequacdo dos repasses e o mérito das atividades

desenvolvidas.

A andlise dos documentos que se requisita muito contribuira para
os demais objetivos da CPI, quais sejam, investigar a concentragdo de recursos
em atividades-meio, investigar o desvirtuamento dos objetivos da agdo dessas
entidades, operando inclusive contra interesses nacionais, investigar casos de
abuso de poder, com intromissdo dessas entidades em fungdes institucionais do
poder publico e investigar a aquisi¢do, a qualquer titulo, de terras por essas

entidades.
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Registre-se que devem ser enviados todos os documentos,
independentemente do grau de sigilo a que estejam afetados, uma vez que a

Comissdo possui meios adequados para o tratamento de documentagao sigilosa.

Sala da Comissao, de de

Senador Marcio Bittar
(UNIAO - AC)
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SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenacio de Comissdes Especiais, Tempordrias e Parlamentares de Inquérito

Oficio n°® 148/2023 — CPIONGS
Brasilia, 28 de setembro de 2023

A Sua Exceléncia o Senhor
Hildon Chaves
Prefeito do Municipio de Porto Velho

Assunto: Reitera solicitagio de informagdes — Requerimento n° 66/2023-
CPIONGS

Senhor Prefeito,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissdo Parlamentar de Inquérito
criada pelo Requerimento do Senado Federal n® 292/2023, destinada a “investigar, no
prazo de 130 dias, a liberagdo, pelo Governo Federal, de recursos publicos para ONGs, e
OSCIPs, bem como a utilizagdo, por essas en tidades, desses recursos e de outros por elas recebidos
do exterior’, informo a Vossa Exceléncia que néo foram recebidas, até o momento, as
informacdes solicitadas pelo Requerimento n® 66/2023 - CPIONGS, encaminhado ao
Municipio de Porto Velho por meio do Oficio n® 55/2023 — CPIONGS.

Nesse sentido, reforco a solicitagio de atendimento a requisigdo,
estabelecendo para tanto o prazo de 5 (cinco) dias uteis, em linha com o art. 218, §3°,
do Cédigo de Processo Civil, ¢/c art. 24 da Lei n® 9.784/1999 e art. 412, VI, do

Regimento Interno do Senado Federal.

Solicito que a resposta & solicitacdo seja encaminhada em meio magnético
e preferencialmente com assinatura digital nos arquivos, para o enderego eletrénico

cpiongs@senado.leg.br. Caso haja alguma dificuldade técnica no envio dos arquivos,

solicito seja contatada a Secretaria da Comissao no telefone constante do rodapé deste

oficio para que seja disponibilizado /ink especifico com vistas ao envio da documentagéo.

o SENADO FEDERAL — COCETI | Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 19, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF
l L EE Telefone: +55 (61) 3303-3490 cpiongs@senado.leg.br
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SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenagio de Comissdes Especiais, Temporirias e Parlamentares de Inquérito
Por fim, tendo em vista o principio da publicidade na administra¢do
ptiblica consagrado pelo art. 37 da Constitui¢ao Federal, solicito que, no caso de envio
de documentacio envolvendo informagdes resguardadas por sigilo, tal circunstancia seja
informada expressamente no encaminhamento da resposta a este expediente, indicando-

se a fundamentacio legal do alegado sigilo.

Atenclosamente,
[assinado eletronicamente]
SENADOR PLINIO VALERIO
Presidente da CPIONGS

SENADO FEDERAL — COCETI | Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 19, Subsolo | CEP 701 65-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 cpiongs@senado.leg.br
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SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenagao de Comissoes Especiais, Tempordrias e Parlamentares de Inquérito

Oficio n® 55/2023 — CPIONGS
Brasilia, 27 de junho de 2023

A Sua Exceléncia o Senhor
Hildon Chaves
Prefeito do Municipio de Porto Velho

Assunto: Requerimento n° 66/2023-CPIONGS — Requisicio de informagoes

Senhor Prefeito,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissdo Parlamentar de Inquérito criada
pelo Requerimento do Senado Federal n® 292/2028, destinada a “ mvestigar, no prazo de
130 dias, a liberacao, pelo Governo Federal, de recursos piblicos para ONGs, e OSCIPs, bem
como a utilizagdo, por essas entidades, desses recursos e de outros por elas recebidos do exterior, a
partir do ano de 2002 até a data de 1° de janeiro de 2023, a concentragdo desses recursos em
atrvidades-meto, de forma a descumprir os objelivos para os quais esses recursos foram destinados
origmalmente, o desviriuamento dos objelivos da agdo dessas entidades, operando inclusive contra
tnleresses nacionals, casos de abuso de poder, com intromissao dessas entidades em Jungoes
mstituctonais do poder pitblico e a aquisigdo, a qualquer titulo, de lerras por essas entidades”, e
com fundamento no art. 58, §3° da Constituigdo Federal c/c art. 148 do Regimento
Interno do Senado Federal e art. 2° da Lei n® 1.579/1952, encaminho a Vossa Exceléncia
o Requerimento n° 66/2023 - CPIONGS, para atendimento no prazo de 10 (dez) dias
ateis, em linha com o art. 218, §3°, do Codigo de Processo Civil, ¢/c¢ art. 24 da Lei n°®
9.784/1999 e art. +12, VI, do Regimento Interno do Senado Federal.

Solicito que qualquer resposta a esse respeito seja encaminhada, em meio
magnético e preferencialmente com assinatura digital nos arquivos, para o enderego

eletrénico cpiongs(@senado.leg br.

Caso haja alguma dificuldade técnica no envio dos arquivos, solicito seja contatada
a Secretaria da Comissdo no telefone constante do rodapé deste oficio para que seja

disponibilizado /znk especifico com vistas ao envio da documentago.

.1 SENADO FEDERAL — COCETI | Anexo Il, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF
| [=] Telefone: +55 (61) 3303-3490 ciongs@senado.leg.br
A
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SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissdes

Coordenagio de Comissdes Especiais, Tempordrias e Parlamentares de Inquérito

Por fim, tendo em vista o principio da publicidade na administragdo publica
consagrado pelo art. 37 da Constituigdo Federal, solicito que, no caso de envio de
documentagio envolvendo informagdes resguardadas por sigilo, tal circunstancia seja
informada expressamente no encaminhamento da resposta a este expediente, indicando-

se a fundamentagdo legal do alegado sigilo.

Atenciosamente,

SENADOR PLINIO VALERIO
Presidente da CPIONGS

SENADO FEDERAL — COCETI | Anexo I, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasilia DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 ciongs@senado.leg.br
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SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Marcio Bittar

REQUERIMENTO N° DE - CPIONGS

Requer que sejam prestadas, pelo
Exmo. Sr. Prefeito do Municipio de
Porto Velho, Hildon Chaves, informacées
sobre contratos, termos de cooperacio,
termos de parceria e instrumentos
congéneres firmados entre o municipio
e organizacdes nao governamentais
e organizacdes da sociedade civil
de interesse publico em temas de
meio ambiente, mudancas do clima e
populagdes indigenas.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituicdo Federal, do
art. 22 da Lei n® 1579 de 1952 e do art. 148 do Regimento Interno do Senado
Federal, que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr. Prefeito do Municipio de Porto Velho,
Hildon Chaves, informagdes sobre contratos, termos de cooperacio, termos de
parceria e instrumentos congéneres firmados entre o municipio e organizacdes nio
governamentais e organizagdes da sociedade civil de interesse publico em temas

de meio ambiente, mudancas do clima e populacdes indigenas.
Nesses termos, requisita-se:

1. todos os contratos, termos de cooperagdo, termos de parceria
e instrumentos congéneres firmados entre o municipio e
organizagdes nao governamentais e organizacdes da sociedade

civil de interesse publico, no periodo compreendido entre 1° de
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janeiro de 2002 e 1° de janeiro de 2023, em temas de meio ambiente,

mudancas do clima e populagdes indigenas.

JUSTIFICACAO

Um dos objetivos desta Comissdo Parlamentar de Inquérito, conforme
elencado no requerimento de criagdo, é "investigar a liberagdo, pelo Governo
Federal, de recursos publicos para organizacdes ndo governamentais — ONGs - e
para organizacdes da sociedade civil de interesse publico - OSCIPs, bem como a
utilizagdo, por essas entidades, desses recursos e de outros por elas recebidos do

exterior [...]".

Além do governo federal, tais entidades firmam também contratos
com os governos dos municipios - os quais possuem competéncia constitucional
concorrente para proteger o meio ambiente e preservar as florestas, a fauna e a

flora (CF, art. 23, VI e VII) - para atuagdo na regiao amazOnica.

Desse modo, é necessdrio que a comissao tenha acesso aos documentos
que formalizam a parceria entre o ente governamental e as ONGs e Oscips. A
analise documental servird de base para o trabalho da CPI, que podera conhecer
a fundo o montante de recursos, bem como, as mintcias dos projetos escolhidos
pela pasta, de modo a averiguar a adequagdo dos repasses e 0o mérito das atividades

desenvolvidas.

A andlise dos documentos que se requisita muito contribuird para
os demais objetivos da CPI, quais sejam, investigar a concentragdo de recursos
em atividades-meio, investigar o desvirtuamento dos objetivos da acdo dessas
entidades, operando inclusive contra interesses nacionais, investigar casos de
abuso de poder, com intromissdo dessas entidades em funcdes institucionais do
poder publico e investigar a aquisi¢do, a qualquer titulo, de terras por essas

entidades.
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Registre-se que devem ser enviados todos os documentos,
independentemente do grau de sigilo a que estejam afetados, uma vez que a

Comissdo possui meios adequados para o tratamento de documentacio sigilosa.

Sala da Comissao, de de

Senador Marcio Bittar
(UNIAO - AC)
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